
ANO XI
SEGUNDA-FEIRA 

26 DE OUTUBRO DE 2020
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.602
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.957, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.

Declara ponto facultativo na data de 28 de outubro 
de 2020, o “Dia do Servidor Público”.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que as atividades desenvolvidas no âmbito 
da Administração Pública são realizadas pelo servidor público com 
dedicação e presteza;

CONSIDERANDO que o servidor público é imprescindível para 
o alcance dos objetivos da gestão, fundados no desenvolvimento do 
Município e bem-estar da coletividade,  

D E C R E T A:

Art. 1º É declarado facultativo o ponto na data de 28 de outubro 
de 2020, nas repartições públicas da administração direta e indireta 
do Poder Executivo do município de Palmas, em comemoração ao 
“Dia do Servidor”.

Parágrafo único. O disposto no caput não se aplica:

I - aos serviços essenciais que, por natureza, exijam regime 
de plantão permanente;

II - às unidades educacionais da Rede Municipal de Ensino, 
por terem calendário escolar próprio;

III - às unidades de limpeza urbana, infraestrutura e iluminação 
pública;

IV - aos Conselhos Tutelares.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de outubro de 2020. 

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 773 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Parecer nº 1.379/2020/SUAD/PGM (Processo nº 
2020042541), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM (consulta Processo 
nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP/Nº 
591/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º É contratado, em caráter de excepcional interesse 
público, MARCOS AUGUSTO JUSSELINO TAVARES para exercer o 
cargo de Analista em Saúde: Enfermeiro - 30h, na Secretaria Municipal 
da Saúde, pelo período de 1 (um) ano, a partir de 10 de outubro de 
2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 774 - PRO - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, e Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Parecer nº 1091/2020/SUAD/PGM (Processo nº 
2020035375), Parecer nº 1107/2020/SUAD/ PGM (consulta Processo 
nº 2020035708) e Despacho nº 581/2020/SEMUS/GAB/ ASSEX/
GGPFP,

R E S O L V E:

Art. 1º É prorrogado o contrato de trabalho do servidor 
WALTERLY CELECE MARQUES SOARES para exercer o cargo de 
Analista em Saúde: Médico -40h, na Secretaria Municipal da Saúde, 
pelo período de 1 (um) ano, a partir de 19 de setembro de 2020.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................3

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO HUMANO ...........................3

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................4

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................4

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................5

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................................6

FUNDAÇÃO CULTURAL ...........................................................................................................6

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .........................................................................7

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA ......................................7

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.602 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 20202

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

ATO Nº 775 - PRO - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, e Decreto 
nº 1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1093/2020/SUAD/
PGM (Processo nº 2020035366), Parecer nº 1107/2020/SUAD/ 
PGM (consulta Processo nº 2020035708) e Despacho nº 582/2020/
SEMUS/GAB/ ASSEX/GGPFP,

R E S O L V E:

Art. 1º São prorrogados os contratos de trabalho dos 
adiante relacionados, para exercerem o cargo de Analista em 
Saúde: Médico - 20h, na Secretaria Municipal da Saúde, no período 
de 1 (um) ano, a partir das datas a seguir:

I - 3 de outubro de 2020:
ALFREDO RAMON ALFONSO CAVALCANTE JUNIOR;
BEATRIZ DE ANDRADE MARQUES;
CARLOS AUGUSTO BUCAR NETO;
ENOCK PINHEIRO DE SOUZA;
FELLIPE CAMARGO FERREIRA DIAS;
FIZANNE SA SILVA;
GUILHERME CAPUCHO BONATTO;
LUIS ADRIANO RAITER DOMANSKI;
NARIANE SOARES CORTES;
NIEDJA SANTANA SAMPAIO MESQUITA.

II - 24 de outubro de 2020:
SOSTENES MICHAEL CARREIRO SILVA.

III - 13 de novembro de 2020:
ISRAEL FERREIRA MARQUES JUNIOR;
TALITTA RIBEIRO EVANGELISTA.

IV - 14 de novembro de 2020:
JULLIANY MIRELLY SOUSA NASCIMENTO.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 776 - PRO - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, e Decreto 
nº 1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1092/2020/SUAD/
PGM (Processo nº 2020035359), Parecer nº 1107/2020/SUAD/ 
PGM (consulta Processo nº 2020035708) e Despacho nº 583/2020/
SEMUS/GAB/ ASSEX/GGPFP,

R E S O L V E:

Art. 1º São prorrogados os contratos de trabalho dos 
adiante relacionados, para exercerem o cargo de Analista em 
Saúde: Farmacêutico/Bioquimico-30h, na Secretaria Municipal 
da Saúde, no período de 1 (um) ano, a partir das datas a seguir:

I - 6 de setembro de 2020:
ISABELA THAMM; 
LUDIMILLA FERREIRA DA SILVA; 
RICARDO PATRICK SOARES NUNES; 
ROMARA ELIZEU AMARO PERDIGÃO.

II - 3 de outubro de 2020:
DENISE VIVIANE NASCIMENTO SILVA BRITO;
JHONATHAN CHAVES BARROS. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 777 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM 
(Processo nº 2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/
ASSEX/GGPFP/Nº 584/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, NAYARA FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo de 
Técnico em Saúde: Técnico em Enfermagem - 30h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 778 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Parecer nº 1.253/2020/SUAD/PGM 
(Processo nº 2020040362), Parecer nº 1107/2020/SUAD/PGM 
(consulta Processo nº 2020035708) e DESPACHO/SEMUS/GAB/
ASSEX/GGPFP/Nº 553/2020,

R E S O L V E:

Art. 1º É contratada, em caráter de excepcional interesse 
público, ADRIANA PEREIRA OLIVEIRA PLINIO para exercer o 
cargo de Analista em Saúde: Assistente Social - 30h, na Secretaria 
Municipal da Saúde, pelo período de 1 (um) ano.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.602 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020 3

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 26 de outubro de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 604, DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

R E S O L V E:

Art. 1º É retificado o Ato nº 771-CSS, de 23 de outubro de 
2020, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.601, de 23 de 
outubro de 2020, que cedeu ANA IRACY COELHO DOS SANTOS, 
quanto ao período, onde se lê: pelo período de 26 agosto a 31 de 
dezembro de 2020; leia-se: pelo período de 26 outubro a 31 de 
dezembro de 2020.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 26 de outubro de 2020.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO

PORTARIA Nº 389/GAB/SEPLAD, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições, 
conferidas por meio da PORTARIA Nº 15/2020/GAB/SEPLAD, de 
29 de janeiro de 2020, combinado com o ATO Nº 555 - NM, de 
23 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial do Município nº 
2.312, de 23 de agosto de 2019, e

CONSIDERANDO que o(a) servidor(a) através dos autos 
nº 2019101226, solicitou Revisão de Progressão Horizontal;

CONSIDERANDO a manifestação da Procuradoria Geral 
do Município, através do PARECER Nº 1007/2020/SUAD/PGM;

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 315/2020/AEJ/
SEPLAD.

RESOLVE:

At. 1º CONCEDER Enquadramento Funcional de 
Progressão Horizontal ao servidor pertencente ao Plano de Carreira, 
Cargos e Vencimentos dos Servidores Efetivos do Quadro Geral, 
conforme níveis, referências e datas abaixo descritos:

MATR. NOME CARGO NIV. REF. A PARTIR DE

259241 CRISTÓVÃO MARTINS BEZERRA
AGENTE DE 

MANUTENÇÃO

I B 22/01/2008
I C 22/01/2009
I D 22/01/2010
I E 22/01/2011
I F 22/01/2012
I G 22/01/2013
I H 22/01/2014
II A 22/01/2015
II B 22/01/2016
II C 22/01/2017
II D 22/01/2018
II E 22/01/2019
II F 22/01/2020

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos às datas supracitadas.

Palmas, 8 de outubro de 2020.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Desenvolvimento Humano

Eron Bringel Coelho
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA/GAB/SEPLAD Nº 426, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO (SEPLAD), nomeado por força 
do ATO Nº 555 - NM, de 23 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 2.312, de 23 de agosto de 2019, no uso 
das atribuições e prerrogativas que lhe confere a PORTARIA Nº 
15/2020/GAB/SEPLAD, de 29 de janeiro de 2020, e esteado na 
regra do §1.º do art. 50 da Lei Municipal n.º 1.156/2002, resolve: 

RESOLVE: 

Art. 1º. HOMOLOGAR o DESPACHO N.º 169/2020 – SDH/
SEPLAD, exarado pela Superintendência de Recursos Humanos, 
nos autos do processo administrativo nº 2020043645, para 
conceder licença de interesse particular a servidora efetiva, MÁGDA 
FRANCISCA DE MORAES MATOS, no período de 06/10/2020 a 
06/10/2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 20 de outubro de 2020.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA/GAB/SEPLAD Nº 430, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO (SEPLAD), nomeado por força 
do ATO Nº 555 - NM, de 23 de agosto de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 2.312, de 23 de agosto de 2019, no uso 
das atribuições e prerrogativas que lhe confere a PORTARIA Nº 
15/2020/GAB/SEPLAD, de 29 de janeiro de 2020, e esteado na 
regra do §1.º do art. 50 da Lei Municipal n.º 1.156/2002, resolve: 

RESOLVE: 

Art. 1º. HOMOLOGAR o DESPACHO N.º 168/2020 – SDH/
SEPLAD, exarado pela Superintendência de Recursos Humanos, 
nos autos do processo administrativo nº 2020043664, para conceder 
Licença de Interesse Particular à servidora efetiva, FERNANDA 
ALVES DE MENDONÇA, no período de 01 (um) ano, qual seja, de 
11/10/2020 a 11/10/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de outubro de 2020.

ERON BRINGEL COELHO
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 434/GAB/SEPLAD, 23 DE OUTUBRO DE 2020.

Estabelece calendário exclusivo para 
fechamento das Folhas de Pagamento do 
exercício 2020 do Poder Executivo Municipal, 
na forma que especifica.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO 
E DESENVOLVIMENTO HUMANO, no uso de suas atribuições 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.602 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 20204

SECRETARIA DE FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 101/2020 

AMPLA CONCORRÊNCIA
REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio da Superintendência 
de Compras e Licitações, torna público que realizará às 14h00min 
(horário de Brasília-DF) do dia 09 de novembro de 2020, no site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br, o PE Nº 101/2020, que 
tem por objeto a futura aquisição de Medicamentos e Raticida, 
para atender a Gerência da Unidade de Vigilância e Controle de 
Zoonoses da Secretaria Municipal de Saúde de Palmas – TO, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em 
edital  e seus anexos, instruída no processo nº 2020028688. O Edital 
poderá ser retirado no site: <www.portaldecompraspublicas.com.br> 
ou examinado no endereçoeletrônico:<http://prodata.palmas.to.gov.
br:8080/sig/app.html#/transparencia/licitacoes-transparencia/>. 
Maiores informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim Teotônio 
Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, Palmas – TO, CEP 
77.015-550, em horário das 13h às 19h, pelos telefones (63) 
3212-7243/7244 ou e-mail compraselicitacoes@palmas.to.gov.
br, em dias úteis.

Palmas, TO 23 de outubro de 2020.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA 

A ACE DA ETI ARSE 132, através da Presidente Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que o Resultado de 
Licitação Tomada de preço de Aquisição e Instalação do Sistema 
de Monitoramento desta unidade de ensino nº 008/2020, publicado 
n Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 2.599 de 21 de 
Outubro de 2020, pág: 05.

Onde se lê:

SAM COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELETRICO-EIRELI, 
com o valor total de R$ 37.913,80 (Trinta e Sete Mil Novecentos e 
Treze Reais e Oitenta e Sete Centavos).

Leia-se:

LM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS LTDA, com o valor total de R$ 37.913,80 (Trinta 
e Sete Mil Novecentos e Treze Reais e Oitenta e Sete Centavos);

Palmas/TO, 26 de outubro de 2020.

Inês Barbosa de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA 

A ACE DA ETI ARSE 132, através da Presidente Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que no extrato do contrato 
nº033/2020 - Aquisição e Instalação do Sistema de Monitoramento 
desta unidade de ensino - Tomada de Preços nº 008/2020, publicado 
n Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 2.600 de 22 de 
outubro de 2020, pág: 07.

Onde se lê:

SAM COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELETRICO-EIRELI, 
com o valor total de R$ 37.913,80 (Trinta e Sete Mil Novecentos e 
Treze Reais e Oitenta e Sete Centavos).

Leia-se:

LM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS LTDA, com o valor total de R$ 37.913,80 (Trinta 
e Sete Mil Novecentos e Treze Reais e Oitenta e Sete Centavos).

Palmas/TO, 23 de Outubro de 2020.

Inês Barbosa de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.°002/2020
ACE LÚCIA SALES PEREIRA RAMOS

A ACE da Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14h30min  do  11 de novembro de 2020, na Sala da Direção 
na Escola Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, localizado no 
endereço T.22, RUA LO 05 APM 37.JARDIM TAQUARI Palmas/
TO, a Licitação na modalidade Tomada de Preço  n.º002/2020, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios  para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, Processo 
n.º2020046862. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola municipal Lúcia Sales Pereira Ramos a parti 
dessa publicação até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura, 
no endereço acima. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino, pelo telefone (063) 3015-7382 ou pelo e-mail: 
escolaluciasales@gmail.com.

Palmas/TO, 26 de outubro de 2020.

Vando Dias dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA Nº 15/2020/GAB/SEPLAD, de 29 de janeiro de 2020, 
combinado com o ATO Nº 555 - NM, de 23 de agosto de 2019, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 2.312, de 23 de agosto 
de 2019, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 27, inciso II, da Lei nº 
2.299 de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do Município de Palmas, 
combinado com o art. 3º do Decreto nº 1.365, de 10 de abril de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer calendário exclusivo para fechamento 
das folhas de pagamento referentes às competências de novembro, 
dezembro e 13º salário (gratificação natalina) de 2020, na seguinte 
forma:

I – dia 10 de novembro de 2020, para a folha novembro 
de 2020;

II – dia 13 de novembro de 2020, para a folha da 1ª parcela 
do 13º salário de 2020;

III – dia 9 de dezembro de 2020, para a folha de dezembro 
de 2020; 

IV – dia 11 de dezembro de 2020, para a folha da 2ª parcela 
do 13º salário de 2020;

Parágrafo Único. Os documentos que impliquem em 
despesa de pessoal, serão encaminhados à Superintendência 
de Desenvolvimento Humano desta secretaria, após as datas 
estabelecidas nos incisos III e IV do caput, serão processados nas 
folhas de pagamento do exercício de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Eron Bringel Coelho
Secretário Executivo de Planejamento e Desenvolvimento Humano



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.602 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020 5

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2020

ACE JORGE AMADO

A Ace Da Escola Municipal Jorge Amado por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
14h30min do dia 11 de novembro de 2020, na Sala da Direção 
na ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, localizada no 
endereço Rua T-2, Quadra 2, Lote 7, Setor Santa Fé, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.º 003/2020, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a contratação 
de empresa especializada em comercialização de gêneros 
alimentícios, de interesse da ACE DA ESCOLA MUNICIPAL 
JORGE AMADO, Processo n.º 2020045788. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na ACE DA ESCOLA 
MUNICIPAL JORGE AMADO, no endereço acima citado, no horário 
de 07h30minh às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias 
úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino 
ou pelo telefone (063) 3218-5371/3571-2178.

Palmas/TO, 26 de outubro de 2020.

Hely Martins Barbosa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.°005/2020

ACE CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE

A ACE da Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 14h30min do dia 11de novembro de 2020, na Sala 
da Direção na Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade, 
localizada no endereço 403 Norte, lote 07 Alameda 01, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2020, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de 
gêneros alimentícios para merenda escolar, de interesse da Escola 
Municipal Carlos Drummond de Andrade, Processo n.º 2020046805. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados na 
Escola Municipal Carlos Drummond de Andrade, no endereço 
acima citado, no horário de 08h00min às 11h30min e das 14:00h 
às 17h30, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3224-1699 e 98412 2448.

Palmas/TO, 26 de outubro de 2020.

Rodrigo Gomes Milhomem
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2020 
DO CONTRATO N° 016/2020

PROCESSO Nº: 2020008735
ESPÉCIE: CONTRATO 
OBJETO: Execução do Projeto de Prevenção e Combate a Incêndio 
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por mais( sessenta) e aditar o valor no percentual 
de 0,65%  e 14,66%, que corresponde ao total de R$ 454,24 
(Quatrocentos e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 04 de fevereiro de 2021
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2006 e Processo n° 
2020008735.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
VINICÍUS DE MORAES por seu representante legal o Sr. Daniel 
Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-53 e portador 
do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa SALINA COPRP EIRELI - 
EPP, inscrita no CNPJ n° 28.509.384/0001-91, por meio de seu 
representante legal o Senhor Eliudo Reis Costa Souza, inscrito 
no CPF n° 014.809.651-46 e portador do RG n° 698157 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 013/2020

PROCESSO N°: 2020034361
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO 
LEIVAS MACALÃO
CONTRATADA: GUEDES FAB.DE MÓVEIS PLANEJADOS EIRELI.
OBJETO: Aquisição de Móveis Planejados. 
VALOR TOTAL: 31.000,00  (TRINTA E  MIL  REAIS).

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93 e Processo n° 
2020034361.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.361.1109.4429 e 
12.361.1109.4546 Natureza de Despesa: 44.50.52 Fontes: 
002000360, 002000361,002000365, 003040360, 003040361, 
003040365, 0020090361,0020090365, 003090040, 001012360, 
001012361 e 001012365.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2020.
DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL PASTOR PAULO 
LEIVAS MACALÃO, por sua representante legal a Srª. Francisca 
da Silva Cirqueira Duarte, brasileira, casada, portadora do CPF 
Nº: 770.494.701-04 e RG Nº   080.821 SSP/TO, Residente e 
domiciliada em Palmas – TO. Empresa GUEDES FAB.DE MÓVEIS 
PLANEJADOS EIRELI.., inscrita no CNPJ n° 34.992.336/001-08, 
por meio de seu representante legal o Sr. Celio Alves Guedes, CPF 
nº 858.500.046-53, RG nº 6675196 SSP/MG.

EXTRATO DE CONTRATO N°043/2020

PROCESSO N°: 2020026427
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA
CONTRATADA: WF ENGENHARIA EIRELI - ME
OBJETO: Reestruturação Física da Unidade Escolar.
VALOR TOTAL: R$ 628.128,64 (seiscentos e vinte e oito mil cento 
e vinte e oito reais e sessenta e quatro centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº 
2020026427.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.1109.2732, 
03.2900.12.365.1109.2722 e 03.2900.12.367.1109.4558; Natureza 
da despesa: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 
0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2021
DATA DA ASSINATURA: 23 de outubro de 2020
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA, por sua 
representante legal a Sr.ª MARTA PACHECO RAMOS, inscrita no 
CPF n° 453.829.481.00 e portadora do RG n° 761070 SSP/TO. 
Empresa WF ENGENHARIA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 
28.156.054/0001-60, por meio de seu representante legal o Senhor 
Flaviano Fernandes da Silva, inscrito no CPF n° 019.199.291-77 e 
portador do RG n° 200948/D CREA/TO.

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 1012/SEMUS/GAB/ASSEX/GGPFP, 
DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017.

CONSIDERANDO a Portaria DSG nº 1287/SEMUS/
GAB, de 23 de outubro de 2019, que delega à servidora Polyana 
Cavalcante Marconi, ocupante do cargo comissionado de Assessor 
Executivo, matrícula funcional nº 413033303, poderes para assinar 
documentos específicos.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 da 
Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a movimentação de servidores é 
imprescindível para a manutenção do funcionamento permanente 
dos órgãos do Poder Executivo Municipal.

CONSIDERANDO a conveniência do Município e a 
necessidade da Secretaria Municipal da Saúde.

CONSIDERANDO que a remoção de servidores é em 
atendimento da necessidade dos serviços e do interesse público, 
a fim de viabilizar a continuidade da prestação de serviços à 
população.

RESOLVE:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.602 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 20206

Art. 1º Remover, a pedido, os servidores adiante 
relacionados para as unidades de especificadas. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DE FOLHA DE 
PAGAMENTO, aos 28 dias do mês de setembro de 2020.

POLYANA CAVALCANTE MARCONI
Assessora Executiva
Portaria nº 1287/2019

ANEXO

MATRÍCULA 

nº
SERVIDOR(A) CARGO VÍNCULO

LOTAÇÃO 

ATUAL

REMOÇÃO 

PARA

CODIGO 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA

A PARTIR 

DE

190511
RODRIGO 

ZANINA AMORIM

Agente 

Comunitário 

de Saúde

Efetivo

Centro de 

Saúde da 

Comunidade 

Loiane Morena 

Vieira

Centro de 

Saúde da 

Comunidade 

Deise de 

Fátima Araújo 

de Paula - 

650.5.4.38

973 21/09/2020

155391

RUBENILSON 

MASCARENHAS 

DOS SANTOS

Agente de 

Manutenção
Efetivo

Divisão de 

Manutenção 

Predial

Unidade 

de Pronto 

Atendimento 

Gerson Pires 

de Aguiar - 

650.6.8.3

977 24/09/2020

413040752

JULIANA 

TAVARES 

ARAUJO

Analista 

em Saúde - 

Enfermeiro

Contratual

Centro de 

Saúde da 

Comunidade 

Laurides Lima 

Milhomem

Unidade 

de Pronto 

Atendimento 

José de Souza 

Dourado - 

650.6.8.2

977 24/09/2020

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020

PROCESSO: 2020034616
INTERESSADO: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL
ASSUNTO: Contratação de Empresa Especializada em Manutenção 
e Conservação de Bens Imóveis destinados atender demandas dos 
CRAS.

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2020 - À vista 
dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do processo 
nº 2020034616, resolvo declarar a presente dispensa de licitação 
com a devida justificativa, nos termos do art. 24, inciso II da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, EVOLVERE ENGENHARIA 
EIRELI-EPP, CNPJ 24.687.961/0001-84, Contratação de Empresa 
Especializada em Manutenção e Conservação de Bens Imóveis 
para atender demanda do CRAS. No valor de total de R$ 99.905,50 
(noventa e nove mil, novecentos e cinco reais e cinquenta 
centavos), correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: Unidade Gestora: 5800, Funcional Programática: 08. 
244.1111.4395, Natureza da Despesa: 33.90.39, Fonte: 070090103.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, aos 
22 dias do mês de outubro de 2020.

SIMONE DA SILVA SANDRI ROCHA
Secretária Executiva da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2020

PROCESSO: 2018032377
I N T E R E S S A D O :  S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ASSUNTO: Locação de Imóvel Destinado Atender a Casa Acolhida.

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2020 - À vista 
dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, do processo 

nº 2018032377, resolvo declarar a presente dispensa de licitação 
com a devida justificativa, nos termos do art. 24, inciso X da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, a Locação do Imóvel residencial 
destinado atender as instalações  CASA ABRIGO ACOLHIDA, 
de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
Locadora: HELENIR SEMÃO PIRES, CPF: 508.245.381-53, no 
valor de R$ 6.100,00 (SEIS MIL E CEM REAIS) mensal, correndo a 
presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: Funcional 
Programática: 08. 244.1111.4355, Natureza da Despesa: 3.3.90.36, 
Fonte: 001000103.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, aos 
14 dias do mês de outubro de 2020.

SIMONE DA SILVA SANDRI ROCHA
Secretária Executiva da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP/Nº 114/2020, 
DE 22 DE OUTUBRO DE 2020.

Dispõe sobre a instituição da Comissão de 
Organização, Seleção e Acompanhamento, 
para o gerenciamento das ações dos Editais 
referentes a Lei 14.017/2020 (Lei Aldir Blanc), 
em Palmas/TO.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 137, de 
18 de junho de 2007, Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, e em 
consonância com nos termos dos artigos 23, inciso V e artigo 30 
inciso IX da Constituição da República Federativa do Brasil, e em 
especial a Lei Federal Nº 14.017, de 29 de junho de 2020, que 
dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural 
a serem adotadas durante o estado de calamidade pública, 
reconhecido pelo Decreto Legislativo Nº 06, de 20 de março de 
2020, Decreto Federal Nº 10.464, de 17 de agosto de 2020, que 
regulamenta a Lei Federal Nº 14.017/2020, Decreto Municipal Nº 
1.951, de 02 de outubro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão de Organização, Seleção e 
Acompanhamento, para o gerenciamento das ações dos Editais 
referentes a Lei 14.017/2020 (Lei Aldir Blanc), em Palmas/TO, 
composta por técnicos da Fundação Cultural de Palmas e o 
Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais de Palmas, 
conforme o que segue:

 a) Tales Vitor Pontes Monteiro

 b) Luciélia de Aquino Ramos

 c) Luciane de Marque de Bortoli

 d) Cícero Belém Filho

 e) Elisangela de Oliveira Dantas

 f) Vinícius Oliveira Pimenta

Art. 2º Compete à Comissão designada, as atribuições 
estabelecidas nos EDITAIS Nº. 0017/FCP/2020 e Nº 0018/
FCP/2020 – Lei Aldir Blanc, que regulamenta os certames.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e dois dias do mês de outubro, do ano de dois 
mil e vinte.

LUCIÉLIA DE AQUINO RAMOS
Secretária Executiva, respondendo 
pela Fundação Cultural de Palmas

ATO Nº 749-DSG



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.602 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020 7

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 132/2020
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2020047102
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista LAURILANDIA 
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 413031074, a contar a partir de 
20 de outubro de 2020.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016 e Portaria DSG 
FESP nº 68, de 18 de setembro de 2017, Termo Aditivo nº 175/2018 
e Termo Aditivo nº 174/2019.
SIGNATÁRIOS: Laurilandia Oliveira da Silva, BOLSISTA, Aleandro 
Moreira das Neves, Coordenador Geral do Programa Municipal 
de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e 
Valéria Silva Paranaguá, Presidente Interina da Fundação Escola 
de Saúde Pública de Palmas (ATO nº 712 NM.).
DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 133/2020
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2020047102
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista RAFAELA DO 
AMARAL SILVA, matrícula nº 413038300, a contar a partir de 23 
de outubro de 2020.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016 e Portaria DSG 
FESP nº 62 de 18 de outubro de 2019. (*).
SIGNATÁRIOS: Rafaela do Amaral Silva, BOLSISTA, Aleandro 
Moreira das Neves, Coordenador Geral do Programa Municipal 
de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação pelo Trabalho e 
Valéria Silva Paranaguá, Presidente Interina da Fundação Escola 
de Saúde Pública de Palmas (ATO nº 712 NM.).
DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 134/2020
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2020047102
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Projeto de Pesquisa 
e Extensão “Palmas para Todos”, projeto vinculado e financiado 
pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista STEFANIA 
CRISTINA MARACAIPE CARNEIRO, matrícula nº 413038350, a 
contar a partir de 24 de outubro de 2020.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
INST SEMUS/FESP nº 12, de 24 de junho de 2016 e Portaria DSG 
FESP nº 60 de 18 de outubro de 2019.

SIGNATÁRIOS: Stefania Cristina Maracaipe Carneiro, BOLSISTA, 
Aleandro Moreira das Neves, Coordenador Geral do Programa 
Municipal de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a Educação 
pelo Trabalho e Valéria Silva Paranaguá, Presidente Interina da 
Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas (ATO nº 712 NM.).
DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 135/2020
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO PROGRAMA DE 

BOLSA DE ESTUDO E PESQUISA PARA A EDUCAÇÃO 
PELO TRABALHO

PROCESSO Nº: 2020047102
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Programa de Bolsa de Estudo e 
Pesquisa para a Educação pelo Trabalho – PET-Palmas.
OBJETO: Prorrogação de vínculo junto ao Núcleo de Práticas 
Baseadas em Evidências Científicas - NuPEC, projeto vinculado e 
financiado pelo Programa de Bolsa de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho.
ADITAMENTO: Prorrogação do vínculo da bolsista CAROLINA ISAC 
GUIMARÃES E SILVA CECILIO, matrícula nº 413038339, a contar 
a partir de 31 de outubro de 2020.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
BASE LEGAL: Art. 6º, § 3º da Portaria FESP nº 29, de 08 de abril 
de 2017, Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, Portaria Conjunta 
SEMUS/FESP Nº 81, de 11 de novembro de 2016, Portaria FESP 
DSG nº 67 de 19 de outubro de 2019.
SIGNATÁRIOS: Carolina Isac Guimarães e Silva Cecilio, 
BOLSISTA, Bruna Isabella Locatelli Goldoni, Coordenadora do 
Núcleo de Práticas Baseadas em Evidências Científicas e Valéria 
Silva Paranaguá, Presidente Interina da Fundação Escola de Saúde 
Pública de Palmas (ATO nº 712 NM.).
DATA DA ASSINATURA: 19 de outubro de 2020.

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Processo nº: 2020025324
Interessado: Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia
Assunto: Aquisição de equipamentos de áudio para o projeto IVM 
Online

DESPACHO Nº  77/2020 – PRESIDÊNCIA/IVM
Á vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
Processo n.º 2020025324 e diante do Certificado de Verificação 
de Regularidade – CVR n.º 1332/2020-SETCI/CGM/ (fls. 150 a 
151), mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro disposto 
no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, 
RESOLVO contratar empresa especializada em fornecimento de 
equipamentos de áudio para atender as necessidades do “IVM 
Online”, projeto da Escola de Governo de Palmas/Instituto 20 de 
Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia, para o ano de 2020, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência n.º 04/2020, 
ADJUDICANDO o objeto do presente ato de dispensa de licitação 
à empresa Falantão Comércio de Instrumentos Musicais LTDA., 
no valor de R$ 2.240,00 (dois mil, duzentos e quarenta reais) cuja 
despesa correrá por conta da dotação orçamentária: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04.122.1117-4539, NATUREZA DA DESPESA/
SUBITEM: 4.4.90.52/33001, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 6900, 
FICHA: 20201197, VALOR R$ 2.240,00 (Dois mil, duzentos e 
quarenta reais).

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
aos 23 dias do mês de outubro de 2020.

Jacqueline Vieira da Silva
Presidente Interina do Instituto 20 de Maio de Ensino, 

Ciência e Tecnologia

Processo nº: 2020025324
Interessado: Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia
Assunto: Aquisição de equipamentos de áudio para o projeto IVM 
Online

DESPACHO Nº  78/2020 – PRESIDÊNCIA/IVM
Á vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
Processo n.º 2020025324 e diante do Certificado de Verificação de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.602 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 20208

Regularidade – CVR n.º 1332/2020-SETCI/CGM/GAB (fl s. 150 a 
151), mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro disposto no 
art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVO 
contratar empresa especializada em fornecimento de equipamentos 
de áudio para atender as necessidades do “IVM Online”, projeto 
da Escola de Governo de Palmas/Instituto 20 de Maio de Ensino, 
Ciência e Tecnologia, para o ano de 2020, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência n.º 04/2020, ADJUDICANDO 
o objeto do presente ato de dispensa de licitação à empresa 
Música Palmas Comércio de Instrumentos Musicais EIRELI, no 
valor de R$ 5.803,70 (cinco mil, oitocentos e três reais e setenta 
centavos) cuja despesa correrá por conta da dotação orçamentária: 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04.122.1117-4539, NATUREZA DA 
DESPESA/SUBITEM: 4.4.90.52/33001 e 3.3.90.30/2900, UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 6900, FICHA: 20201197 e 20201189, VALOR 
R$ 5.803,70 (cinco mil, oitocentos e três reais e setenta centavos).

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
aos 23 dias do mês de outubro de 2020.

Jacqueline Vieira da Silva
Presidente Interina do Instituto 20 de Maio de Ensino, 

Ciência e Tecnologia

Processo nº: 2020025324
Interessado: Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia
Assunto: Aquisição de equipamentos de áudio para o projeto IVM 
Online

DESPACHO Nº 79/2020 – PRESIDÊNCIA/IVM
Á vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios do 
Processo n.º 2020025324 e diante do Certifi cado de Verifi cação de 
Regularidade – CVR n.º 1332/2020-SETCI/CGM/GAB (fl s. 150 a 
151), mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro disposto no 
art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, RESOLVO 
contratar empresa especializada em fornecimento de equipamentos 
de áudio para atender as necessidades do “IVM Online”, projeto 
da Escola de Governo de Palmas/Instituto 20 de Maio de Ensino, 
Ciência e Tecnologia, para o ano de 2020, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência n.º 04/2020, ADJUDICANDO 
o objeto do presente ato de dispensa de licitação à empresa Toca 
do Som Instrumentos Musicais, no valor de R$ 2.966,40 (dois mil, 
novecentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos) cuja 
despesa correrá por conta da dotação orçamentária: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04.122.1117-4539, NATUREZA DA DESPESA/
SUBITEM: 4.4.90.52/33001, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 6900, 
FICHA: 20201197, VALOR R$ 2.966,40 (dois mil, novecentos e 

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA 
MUNICIPAL

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2020

Processo Nº 297/2020
Objeto: Aquisição de equipamentos de infraestrutura de rede, do 
tipo switch e wi-fi , destinado à ampliação de interconectividade de 
Tecnologia da Informação da Câmara Municipal de Palmas.
Empresa Vencedora: L M INTEGRAÇÃO E SOLUÇÕES DE 
EQUIPAMENTOS
CNPJ n. 27.273.391/0001-74.

LOTE 1
ITEM QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNITÁRIO TOTAL 

1. 04 un
Switch gerenciável Camada 3 (Layer 3) PoE 28 portas 195W Gigabit 

Ethernet (+ Slots de expansão e SFP). (Cisco SG350-28P)
3.300,00 13.200,00

2. 07 un
Switch gerenciável Camada 2 PoE 24 portas 375W Gigabit Ethernet 

(+ Slots de expansão e SFP). (Zyxel GS2210 24P)
2.400,00 16.800,00

VALOR TOTAL 30.000,00

LOTE 2
ITEM QTD UN DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNITÁRIO TOTAL 

1 10 un
Access Point PoE 802.11 A/G/N/AC nas frequências 2.4/5.0GHZ 

300/867MBPS. (Ubiquiti)
1.030,00 10.300,00

VALOR TOTAL 10.300,00

Valor: R$ 40.030,00 (Quarenta mil e trinta reais).

Data da realização do Pregão: 21/10/2020.

Palmas -TO, 22 de outubro de 2020.

Francinaldo Pereira dos Santos 
Pregoeiro

sessenta e seis reais e quarenta centavos).
INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
aos 23 dias do mês de outubro de 2020.

Jacqueline Vieira da Silva
Presidente Interina do Instituto 20 de Maio de Ensino, 

Ciência e Tecnologia

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE PALMAS


		2020-10-26T20:19:54-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




